
/o Øe"¡"*
Ø /r"ro Øon,ø qio Øor rrn o /u rú @i.m a tn

N. 923 /Registro Generale del1810912023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 6'SETTORE
N. 38 DEL 11t09t2023

OGGETTO: SERVIZI POSTALI DEL VI SETTORE POLIZIA MUNICIPALE INERENTE I SERVIZI
DI NOTIFICA DI ATTI GIUDIZIARI E LA NOTIFICA D¡ CUI ALL'ART.2OI DEL
D.LGS.N.28511992 INTEGRAZIONE SOMME A POSTE ITALIANE . CIG
z433C67EAE.



  

 
               CITTA’  DI  LENTINI 

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 
Polizia Municipale 

 
N.________/Reg. Gen. Del ______________ 

 
DETERMINA  DELLA  COORDINATRICE DEL VI SETTORE 

 
N. 38 dell’11/09/2023 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  Servizi postali del VI Settore Polizia Municipale inerente i servizi di notifica di atti giudiziari  e 
la notifica di cui all’art.201del D.lgs n.285/1992- Integrazione somme a Poste Italiane - CIG n. 
Z433C67EAE 
 

La Responsabile  dell'Ufficio Verbali 
 

PREMESSO   CHE 
- il Comando di P.M. di Lentini svolge le funzioni e i compiti istituzionali previsti dalla vigente legislazione 
nazionale e regionale, dai regolamenti generali e locali e, procede, tra le varie attività all’accertamento e 
contestazione delle violazioni alle norme del C.d.S; 
- il Comando, attraverso il proprio ufficio verbali, procede autonomamente alla postalizzazione degli atti, 
mentre per il servizio di notifica e rinotifica degli stessi, ai sensi dell’art. 201 del D.lgs. n. 285/1992 (C.d.S.) 
si è sempre avvalso di Poste Italiane S.p.A. già fornitore esclusivo dei servizi inerenti le notificazioni degli 
atti giudiziari e delle multe; 
- in data 08/06/2023 è scaduto il contratto con Poste Italiane S.p.A., per la fornitura del servizio in parola ; 
- con determina n. 26 del 26/06/2023, n.671 Reg. generale del 19/07/2023 si  è proceduto all’affidamento del 
servizio postale inerente la notificazione degli atti del Comando di P.M. per i successivi dodici mesi, al fine 
di garantire la continuità del servizio e la tempestività del flusso della corrispondenza onde evitare danni 
erariali  all’Ente. 
CONSIDERATO CHE 
- Poste Italiane con formale richiesta espressa a mezzo email del 06/09/2023ha comunicato che si rende 
necessario integrare le somme sul Conto Contrattuale aperto, inerente la notificazione degli atti del Comando 
di P.M. fino alla scadenza del contratto (giugno 2024), al fine di garantire la continuità del servizio e la 
tempestività del flusso della corrispondenza onde evitare danni erariali all’Ente; 
PRESO ATTO CHE    

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 267 /2000); 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024; 

 VISTI: 
 l'art. 163 c. 1 del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che: "Se il bilancio di previsione non è             

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria";  

 l'art.163 c.3 del D. Lgs 267/2000 che prevede "l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge       o 
con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio..."    

 l'art. 163 c.5 del D. Lgs 267/2000 che prevede che "Nel corso dell'esercizio provvisorio gli Enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, con l'esclusione delle spese: 

 



  
1.  tassativamente regolate dalla legge;  
2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
3.  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti".  
VISTI inoltre:  
 il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 luglio 2023, pubblicato dalla Gazzetta Ufficiale n. 177 

del 31 luglio 2023, che prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali 2023/2025 al 15/09/2023; 

  l'art.164, comma 2 del D. Lgs267/2000, il quale prevede che "il bilancio di previsione annuale ha 
carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i servizi per 
conto terzi";  

RITENUTO per quanto sopra e per la rilevanza del servizio in questione, necessario procedere  
all'integrazione   delle somme  sul Conto  Contrattuale aperto con la ditta Poste Italiane s.p.a – P.I. 
01114601006,  
ACCERTATO che la somma è disponibile al cap. 9531 /bil.2023 “Spese postali per inoltro atti giudiziari, 
posta Polizia Municipale”,  
CHE il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è Z433C67EAE 

 
 

PROPONE 
 

1. di procedere all'integrazione   delle somme  sul Conto  Contrattuale aperto con la ditta Poste Italiane 
s.p.a – P.I. 01114601006, , inerente la notificazione degli atti del Comando di P.M. fino alla 
scadenza del contratto (giugno 2024), al fine di garantire la continuità del servizio e la tempestività 
del flusso della corrispondenza onde evitare danni erariali  all’Ente 

2. di impegnare la somma  di € 3000,00   al cap. 9531 bilancio 2023,   
3. di dare atto che la procedura ANAC ha prodotto il seguente CIG Z433C67EAE; 
4. di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come 

introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 
5. La sottoscritta è a conoscenza dell'obbligo di comunicazione tempestiva in ordine all'insorgere di una 

delle cause di incompatibilità di cui al D. Lgs39/2013. 
La Responsabile dell'Ufficio Verbali 

Firmato Isp.C. Di P.M. Angela D'Anna 
 

 
 
 
 
 
 
 

LA COORDINATRICE DEL VI SETTORE 
 

VISTA la  superiore proposta; 
VISTO lo Statuto del Comune di Lentini.; 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’affidamento di beni e servizi in economia approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n.50 dell’11/09/2012; 
VISTO l’ O.EE.LL. Vigente ; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 03/03/2023 ,  con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D. Lgs 18/08/2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. 
del comparto Regioni Enti Locali, la scrivente è stata nominata  responsabile del VI° Settore; 
VISTA la propria competenza a emanare il presente decreto ai sensi dell’art.51 L.142/90 ed ai sensi 
dell’art.6 della Legge 127/97, recepiti in Sicilia con L.R.23/98 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da:
D'ANNA ANGELA
Firmato il 11/09/2023 11:36
Seriale Certificato: 1097017
Valido dal 20/01/2022 al 20/01/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



  
 

D E T E R M I N A 
 

 di approvare la proposta di procedere all'integrazione   delle somme  sul Conto  Contrattuale 
aperto con la ditta Poste Italiane s.p.a – P.I. 01114601006; 

; 
 di attestare, ai sensi dell’art.9, legge n.102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

 di attestare che ai sensi dell’art.183 c.8 del D.lgs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 

 di dare atto che il Codice Identificativo della Gara (CIG) attribuito alla presente procedura 
dell’ANAC è  Z433C67EAE 

 di impegnare la spesa di € 3000/00 al Cap.9531 del Bilancio 2023, imp. n._________/2023 
“Spese postali per inoltro atti giudiziari, posta Polizia Municipale”  -   

 di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, 
come introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione 
dell’Ente; 

  il rispetto del divieto di frazionamento  artificioso delle prestazioni (art.35 Codice dei Contratti); 
la deroga al principio di rotazione, a motivo della riscontrata  effettiva assenza di alternative; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione trasparente”. 
 

Lentini,11/09/2023                                                                                                         
                                                                                                       La Coordinatrice del VI Settore 

                                                                                                                                     Comm.  Isp. Sup. Dott.ssa Incontro Melania 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da:
INCONTRO MELANIA
Firmato il 11/09/2023 13:33
Seriale Certificato: 1951430
Valido dal 24/11/2022 al 24/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



  
 

 
 
 

PARERI  
 

Allegato alla Determina n. 38 dell‘11/09/2023 della Coordinatrice del 6° Settore 
   
 Oggetto:  Servizi postali del VI Settore Polizia Municipale inerente i servizi di notifica di atti 
giudiziari  e la notifica di cui all’art.201del D.lgs n.285/1992- Integrazione somme a Poste Italiane - 
CIG n. Z433C67EAE 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:  
 
PARERE FAVOREVOLE  

                                                                       
                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma:
15/09/2023 13:00:23



15/09/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2023/1/552/1 del 15/09/2023

..................................................................

(RAG.AGATA DI GIORGIO)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORD. 5° SETTORE

Attestazione n° 540
Impegno:

Finanziamento

Servizi Postali del VI Settore Polizia Municipale inerente i servizi di notifica di atti giudiziari e la notifica di cui
all'art. 201 del D.Lgs n. 285/1992 - Integrazione  somme a poste italiane - Cig. n. Z433C67EAE

n° 38 del 11/09/2023Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 3.000,00

Castelletto disponibilità al 15/09/2023

Capitolo
9531

Art.
0

Cod. bilancioAnno
2023

Missione 03
Programma 01

1Titolo
03Macroagg.

Descrizione
Spese postali per inoltro atti giudiziari, posta Polizia municipale

Ordine pubblico e sicurezza
Polizia locale e amministrativa
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0301103

PDC 1.03.02.16.002

Prot. 941/Bil del 15/09/2023

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
4.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
4.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
0,003.000,004.000,00

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 6 Prop.: 6
PdC Imp.: 1.03.02.16.002 Spese postali

...................... ............ ................Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma:
15/09/2023 12:59:22



ll presente atto, ai sensi dell'art.
32 comma 5 della L. 69/2009 e

s.m.i., è stato pubblicato all'Albo
Pretorio del sito informatico del
Comune www. comune.lentini. sr.it
dar Igstt" 2rl:¿3

CERTIFICATO DI PTIBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco
segnata,

CERTIFICA
che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio
del sito,1 informatico del Comune www. comune. lentini. sr. it

al 03 0ÏT 2023
dal 8 SËf 9fi?1 ar
per quindici giorni dell'art. ll della L.R.al sensl

con n. 311211991, n. 44 e che non sono pervenuti reclami

Lentini,
Lentini,

IL SEGRETARTO GENERALE
L'Addetto


